
Proposta Numero: DET-1746-2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Direzione Amministrativa Presidi Ospedalieri 

OGGETTO: Approvazione rendiconto delle spese sostenute dal funzionario delegato alla Cassa
Economale del  Presidio Ospedaliero “San Pio da Pietrelcina” di  Castellaneta nel
terzo trimestre 2021.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO  che  con  deliberazione  n.  1742  del  25.08.2003,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  revocavano  le
deliberazioni n. 2217 del 30.12.1997 dell’Azienda USL TA/1 e n. 245 del 30.03.1998 dell’ex Azienda Ospedaliera
“SS Annunziata”  e  si  procedeva  all’approvazione  di  regolamento  per  gli  acquisti  con  cassa  economale  e  la
fornitura di beni, servizi e l’esecuzione di lavori in economia, affidandone la gestione, per la Cassa Economale del
Presidio Ospedaliero Occidentale, con successiva deliberazione, esecutiva, al funzionario delegato della Direzione
Amministrativa del predetto presidio, signor Antonio Vito Rubino;

VISTE
• la deliberazione n.1189 del 25 agosto 2015, esecutiva, di approvazione del Regolamento per

la disciplina delle procedure di acquisto in economia ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs n.
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’attività contrattuale dell’ASL di
Taranto, il quale prevede all’art. 28, comma 3, l’adozione di determinazioni dirigenziali di
rendicontazione  e  di  reintegro  delle  spese  sostenute  dalle  singole  Casse  Economali
aziendali;

• la deliberazione n. 1389 del 16.12.2014 di chiusura delle Casse Economali degli ex SS. OO.

di  Massafra  e  Mottola,  a  seguito  di  riconversione  degli  stessi  in  presidi  territoriali  del
Distretto Socio Sanitario n.2;

DATO ATTO che:
• in data 08.01.2021 sul Conto di Tesoreria è stata accredita la somma di € 15.000,00 per

l’anno in corso; 
• le  spese  sostenute  sono  state  regolarmente  registrate  secondo  le  modalità  previste  dal

sistema informatico operativo;
• le spese derivanti dalla presente deliberazione, urgenti, necessarie ed indifferibili, sono state

effettuate al fine di non determinare l’interruzione di pubblico servizio e sono contenute nei
limiti di cui al Regolamento approvato con la citata deliberazione n. 1189 del 25.08.2015;

VISTO il prospetto – rendiconto riepilogativo delle spese sostenute nel terzo trimestre 2021, che,
allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale (all. n. 1);



ACCERTATA la regolarità, previa la debita verifica della causa e delle giustificazioni, delle singole
spese sostenute;

RITENUTO, per  quanto  premesso  e  considerato,  di  poter  procedere  all’approvazione  del
rendiconto di cui trattasi, al reintegro del fondo economale ed al legale discarico al funzionario
delegato di cui trattasi delle predette somme;

D E T E R M I N A

per tutte le ragioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. DI  APPROVARE la  rendicontazione  delle  spese  economali  sostenute  dal  funzionario
delegato  alla  Cassa  Economale  del  Presidio  Ospedaliero  “  San  Pio  da  Pietrelcina  ”  di
Castellaneta, sig. Antonio Vito Rubino, nel terzo trimestre 2021, di cui all’ allegato prospetto
riepilogativo, per un importo complessivo pari ad € 5.201,85;
 

2. DI DARE ATTO che le spese sostenute dalla Cassa Economale del Presidio Ospedaliero
“San  Pio  da  Pietrelcina”  di  Castellaneta  rientrano  nei  limiti  di  quanto  stabilito  con
deliberazione n. 1742 del 25.08.2003; 

3. DI DISPORRE il  reintegro del  fondo economale e  di dare legale discarico al  suddetto
funzionario amministrativo delle somme spese, tramite l’emissione dei relativi mandati di
pagamento da accreditare sul conto corrente dedicato acceso sulla Banca Tesoriera Monte
Paschi di Siena; 

4. DI REGISTRARE le spese indicate nell’allegato prospetto riepilogativo ai conti di seguito
specificati del Bilancio economico dell’anno 2021: 

CODICE
CONTO

DESCRIZIONE CODICE CONTO IMPORTO

700.100.0000601 MEDICINALI CON AIC € 2.072,12

700.100.0004001 MAT.  DIAGN.,  LASTRE  RX,  CARTE
DIAGR.

€ 91,20

700.100.0005001 ACQUISTO PRESIDI CHIRURGICI € 872,10

700.105.0001002 MATERIALI PER GUARDAROBA € 15,00

700.105.0001003 MATERIALI PER PULIZIA € 106,10

700.105.0002001 CARBURANTI, LUBRIFICANTI € 157,00 

700.105.0002501 CANCELL.,  STAMP.  E  SUPP.
INFORM.

€ 305,00

700.105.0003001 MATERIALI PER MANUTENZIONE € 894,00

712.100.0017501 SPESE POSTALI € 28,90



715.100.0002501 MANUTENZIONE SU ATTR. TECN.
SC.

€ 17,00

715.100.0001501 MANUTENZIONE SU AUTOMEZZI € 454,30

733.105.0005007 ALTRE SPESE NON ATTRIBUIBILI € 189,13
5.

TOTALE € 5.201,85

5. DI DARE ATTO che:

• al 30.06.2021 il saldo della Cassa Economale del Presidio Ospedaliero “ San Pio da Pietrelcina “

di Castellaneta era pari ad € 6.913,88;

• in data 27.09.2021 è stato effettuato il secondo reintegro dell’anno 2021 dell’importo di €

8.089,53;

• pertanto, al 30.09.2021 il saldo della Cassa Economale del Presidio Ospedaliero “ San Pio

da Pietrelcina ” di Castellaneta è pari ad € 9.801,56;

• che il presente provvedimento non è soggetto a controllo.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


